A bum simul ceperunt episcopus et monachi et Gregorii parentes. Atqui hi demum salute episcopo et monachis dicta, domum suam cum gaudio reversi sunt, Dei benignitatem celebrantes, qui filio conservato tantum eis beneficium contulisset. Monachi vero dies tres apud sanctissimum episcopum Potamionem cominorati, honore illi habito descendendi facultatem impetrarunt, et Panormum usque deducti sunt: unde Romam navigarunt, atque in columnos ad monasterium suum pervenerunt.

XXVIII. At vero Gregorius Hierosolymis impiger, magno studio atque amoris ardore perpetuo vigilans, divinarum Litterarum mediationi incumbebat. B Ubi vero sancta dies Pentecoste advenit, a sancto archiepiscopo Hierosolymorum inter diaconos (98) cooptatus est. [viii] Tum diebus aliquot exactis, commicatum postulavit, ut in Olivarum montem ire licet, Patres salutandi causa, qui illic degerent (99). Quo impretrato laetus abiit, et tractus illius monasteria peragravit, magno utilitatis fructu, ex patrum illorum hortationibus percepto, majore animi angore, ac vehementiori proficiendi voluntate suscepta. Enimvero apud eos annum diversatus, cum discessione pararet, petiit a fratribus, ut sibi bene precarentur, quod nempe in penitiora deserta esset prosectorus. Cui fratres omnes fausta apprēcati, hæc abeundi addidere: Perge, fili, Deo propitio; fides et charitas, qua Deum completeris, tibi saluti

quod Latinus diaconus fuisse. Quinetiam usque ad Cœlestini III, pont. max. ævum, non omnes hæc religioni duxisse videntur episcopi; cum hic cardinali S. Laurentii legato in Siciliam rescripsit: *Licet culpandus sit episcopus Latinus, qui clericos suos a Graeco facit antistite ordinari; quādiu tamen talis mos ab Ecclesia toleratur, impediri non debet ab executione ordinum taliter susceptorum.* (V. Morin. *De sacr. Ord. P. I. c. 3, n. 3.*) Mirum etiam est Gregorium annorum viginti diaconum esse designatum. Sunt tamen, qui Syricum pont. max. constituisse arbitrentur: ut acolythus et subdiaconus post vicesimum octauum anni, si se primitus continentia præente dignum probarit, ad diaconi gradum accedat (Epist. ad Himer. episc. Terrac. n. 9). Verum non satisexplorata est lectio est: Cum in aliis codicibus pro vicesimum scriptum sit tricesimum, ut Harduin in margine indicavit (Conc. t. I, p. 850). Num autem ubique definitus annorum numerus esset, ante quos nemo diaconus fieri posset, non reperio. Sed Patres concilii Aquileianensis anno 816, hæc docnere (apud Hard. t. IV, p. 105): *A viginti quinque annis et supra in tabernaculo servire ipsis (Levitis) mandatum est. Quam regulam sancti Patres et in Novo Testamento constituerunt. V. can. 14, conc. Trull.*

(99) Apud Cyrillum Scythopolitanum sive potius Metaphrastem in Vita Euthymii leges (n. 105), monasterium ibi suisse Gabriellii presbyteri et hegumeni ἐν τῇ πρὸς ἡῶ κοιλάδι τοῦ σεβασμοῦ ναοῦ, δε απὸ τῆς ἀγίας ὥρμαστο Ἀναλήψεως. In valle venerabilis templi ad Orientem, quod nomine sanctæ Assumptionis donatum fuerat. Quo de templo, quod in montis vertice erat, meminit etiam in Vita Sabæ (n. 45).

sit. Cum igitur Olivarum montem reliquisset, in via se dedit, quæ in deserta duceret, ac tertio post die monachum invenit horæ sextæ precationes peragenter. Atque id divino consilio factum dico, quomadmodum alias contigisse dictum est: monachus scilicet, qui juvenis profectionem et causam nosset, absolutis precibus ipsum advocabit, et quo pergeret, interrogavit. Cui ille: Quo me Christus deducet: volo enim, si Dominus annuat, in deserta penetrare. At monachus: Mecum, inquit, proficiendum tibi est, fili. Itaque simul dierum viginti iter emensi, nescio quo in loco constitere, ubi monachus procul Gregorio cellulam demonstravit, ante quam binæ palmæ erant; tum hæc adjecit: In ea cellula, fili, magnus habitat Pater; si salvis esse vis, accede illuc; cum ostium pulsaveris, si quidem [XLIV] ille psalmis operam det, extra cellulam subsistes, et quod reliquum erit psalmorum, cum ipso absolves: post hæc ille te omnino in colloquium admittet. Mihi jam alio abeundum est (1). Ac monachus quidem post mutua officia discessit, eamque solum reliquit. Gregorius vero ilesis genibus sic precari coepit: Domine Iesu Christe Deus noster, qui Patres omnes servasti, quicunque in hæc loca ingressi tibi placuerunt, ipse me quoque abjectum ac nequam accipe, ac flagitia mihi remitte: neque enim voluntas tua est perire quemquam, quin omnes homines ad veritatis cognitionem pervenire cupis.

**XXIX.** Hæc precatus surrexit, ac salutari signo usupato (2), ad cellulam accessit. Stans autem auscultando sensit monachum psalmis intentum esse, et cum eo quasi turbam canentium audire sibi visus est; sed ubi ad cellulam magis approximauit, tres veluti voces simul concidentes audiit: cumque cellulæ proximus astaret, pulsare ausus non est: psalmos tantum cum eo recitavit, dum hora nona absolveretur. Ille subinde ad cellulæ ostium (3) inclinavit sese, et clamans sic ait: Gregori fili, huc ad nos ingredere. Quem ut auditavit Gregorius, ad pedes senis accurrens procidit, et lacrymans dixit: Miserere mei, Pater, atque hominem scelestum precibus juva, ut animam meam Deus servet. Senex vero: Deus, inquit, tui,

(1) Cod. 2, ἐν ἑτέρῳ τόπῳ πορεύομαι.